est, ac si pater ipse donaverit aut si mea voluntate rem meam tu nomine tuo Titio dones.

- D. 39, 5, 19, 4 Ulp. 76 ad ed. Si quis servo pecuniam crediderit, deinde is liber factus eam expromiserit, non erit donatio, sed debiti solutio. idem in **pupillo**, qui sine tutoris auctoritate debuerit, dicendum est, si postea tutore auctore promittat.
- D. 39, 5, 28, 0 Pap. 3 resp. Hereditatem pater sibi relictam **filiae** sui iuris effectae donavit: creditoribus hereditariis **filia** satisfacere debet, vel, si hoc minime faciat et creditores contra patrem veniant, cogendam eam per actionem praescriptis verbis patrem adversus eos defendere.
- D. 39, 5, 31, 1 Pap. 12 resp. Species extra dotem a matre **filiae** nomine viro traditas **filiae** quae praesens fuit donatas et ab ea viro traditas videri respondi nec matrem offensam repetitionem habere vel eas recte vindicare, quod vir cavisset extra dotem usibus **puellae** sibi traditas, cum ea significatione non modus donationis declaretur nec ab usu proprietas separetur, sed peculium a dote **puellae** distingueretur. iudicem tamen aestimaturum, si mater iure contra **filiam** offensa eas revocare velit, et verecundiae maternae congruam bonique viri arbitrio competentem ferre sententiam.
- D. 39, 5, 31, 2 Pap. 12 resp. Pater, qui **filiae**, quam habuit in potestate, mancipia donavit et peculium emancipatae non ademit, ex post facto donationem videbatur perfecisse.
- D. 39, 5, 34, 0 Paul. 5 sent. Si pater emancipati **fili** nomine donationis animo pecuniam faeneravit eamque **filius** stipulatus est, ipso iure perfectam donationem ambigi non potest.
- D. 39, 6, 8, 0 Ulp. 7 ad Sab. Qui pretio accepto hereditatem praetermisit, sive ad substitutum perventura sit hereditas, sive ab eo ab intestato successurus, mortis causa capere videtur: nam quidquid propter alicuius mortem obvenit, mortis causa capitur: quam sententiam et Iulianus probat et hoc iure utimur. nam et quod a statulibero condicionis implendae causa capitur vel a legatario, mortis causa accipitur: et quod pater dedit propter mortem **fili** vel cognati, mortis causa capi Iulianus scripsit.
- D. 39, 6, 11, 0 Ulp. 33 ad Sab. Mortis causa **fili** sui pater recte donare poterit etiam constante matrimonio **fili**.
- D. 39, 6, 15, 0 Iul. 27 dig. Marcellus notat: cum testamento relinquendi, cui velint, adepti sint **fili** familias milites liberam facultatem, credi potest ea etiam remissa, quae donationes mortis causa fieri prohibent. Paulus notat: hoc et constitutum est et ad exemplum legatorum mortis causa donationes revocatae sunt.
- D. 39, 6, 18, 0 Iul. 60 dig. Mortis causa capimus non tunc solum, cum quis suae mortis causa nobis donat, sed et si propter alterius mortem id faciat: veluti si quis **fili** vel fratre suo moriente donet Maevio ea condicione, ut, si convaluerit alteruter eorum, reddatur sibi res, si decesserit, maneat apud Maevium.
- D. 39, 6, 18, 2 Iul. 60 dig. Titia chirographa debitorum suorum Septicii et Maevii donatura illis Ageriae dedit et rogavit eam, ut ea, si decessisset, illis daret, si convaluisset, sibi redderet: morte secuta Maevia Titiae **filia** heres extitit: Ageria autem, ut rogata erat, chirographa

Septicio et Maevio supra scriptis dedit. quaeritur, si Maevia heres summam, quae debebatur ex chirographis supra scriptis, petat vel ipsa chirographa, an exceptione excludi possit? respondit Maeviam vel pacti conventi vel doli mali exceptione summoverti posse.

D. 39, 6, 19, 0 Iul. 80 dig.

Si **filio** familias res mortis causa data fuerit et convaluisset, donator actionem de peculio cum patre habet: at si pater familias, cum mortis causa donationem accepisset, in adoptionem se dederit, res ipsa a donatore repetitur. nec huic similis est is, qui rem, quam mortis causa acceperat, alii porro dederit: nam donator huic non rem, sed pretium eius condiceret.

D. 39, 6, 23, 0 Afr. 2 quaest.

Si **filio** familias mortis causa donatum sit et vivo donatore moriatur **filius**, pater vivat, quaesitum est, quid iuris sit. respondit morte **fili** conditionem competere, si modo ipsi potius **filio** quam patri donaturus dederit: alioquin, si quasi ministerio eius pater usus sit, ipsius patris mortem spectandam esse. idque iuris fore et si de persona servi quaeratur.

D. 39, 6, 25, 1 Marcian. 9 inst.

Filius familias, qui non potest facere testamentum nec voluntate patris, tamen mortis causa donare patre permittente potest.

D. 39, 6, 42, 0 Pap. 13 resp.

Seia cum bonis suis traditionibus factis Titio cognato donationis causa cessisset, usum fructum sibi recepit et convenit, ut, si Titius ante ipsam vitam decessisset, proprietatem ad eam rediret, si postea superstitibus liberis Titii mortua fuisset, tunc ad eos bona pertinerent. igitur si res singulas heredes Lucii Titii vindicent, doli non inutiliter opponetur exceptio. bonae fidei autem iudicio constituto quaerebatur, an mulier promittere debeat se bona, cum moretur, **filiis** Titii restitutam. incurrebat haesitatio non extorquendae donationis, quae nondum in personam **filiorum** initium acceperat. sed numquid interposita cautione prior donatio, quae dominio translato pridem perfecta est, propter legem in exordio datam retinetur, non secunda promittitur? utrum ergo certae conditionis donatio fuit an quae mortis consilium ac titulum haberet? sed denegari non potest mortis causa factam videri. sequitur, ut soluta priore donatione, quoniam Seia Titio superstes fuit, sequens extorqueri videatur. muliere denique postea diem functa liberi Titii si cautionem ex consensu mulieris acceperint, contributioni propter Falcidiam ex persona sua tenebuntur.

D. 39, 6, 42, 1 Pap. 13 resp.

Cum pater in extremis vitae constitutus emancipato **filio** quaedam sine ulla conditione redhibendi donasset ac fratres et coheredes eius bonis contribui donationes Falcidiae causa vellent, ius antiquum servandum esse respondi: non enim ad aliam constitutionem pertinere, quam quae lege certa donarentur et morte insecuta quodammodo bonis auferrentur spe retinendi perempta: eum autem, qui absolute donaret, non tam mortis causa quam morientem donare.

D. 40, 1, 4, 8 Ulp. 6 disp.

Nihil autem interest, a quo quis suis nummis ematur, a fisco vel civitate vel a privato, cuiusque sit sexus is qui emit. sed et si minor sit viginti annis qui vendidit, interveniet constitutio. nec comparantis quidem aetas spectatur: nam et si **pupillus** emat, aequum est eum fidem implere, cum sine damno eius hoc sit

futurum. idem et si servus est.

- D. 40, 1, 7, 0 Alf. 7 dig. Duo **fili** familias peculiares servos separatim uterque habebant: ex his alter servulum suum peculiarem vivo patre manumisit: pater utrique testamento peculium praelegaverat. quaerebatur, servus iste utrum amborum, an eius a quo manumissus erat libertus esset. respondit, si prius testamentum pater fecisset, quam **filius** eum liberum esse iussisset, unius esse libertum, ideo quod eum quoque in peculio legasse videretur: sed si postea testamentum pater fecisset, non videri eam mentem eius fuisse, ut eum, qui manumissus esset, legaret eumque servum, quoniam praelegatus non esset, mortuo patre amborum servum fuisse.
- D. 40, 1, 16, 0 Mod. 1 reg. Si consentiente patre **filius** minor annis viginti servum eius manumiserit, patris faciet libertum et vacat causae probatio ob patris consensum.
- D. 40, 1, 17, 0 Mod. 6 reg. Servi, quos **filius** familias in castris quaesivit, non in patris familia computabuntur: nec enim pater tales **fili** servos manumittere poterit.
- D. 40, 1, 20, 2 Pap. 10 resp. **Puellam** ea lege vendidit, ut post annum ab emptore manumitteretur: quod si non manumisisset, convenit, uti manum iniceret aut decem aureos emptor daret. non servata fide nihilo minus liberam ex sententia constitutionis fieri respondit, quoniam manus iniectio plerumque auxilii ferendi causa intervenit: itaque nec pecunia petetur, cum emolumentum legis voluntatem venditoris secutum sit.
- D. 40, 1, 22, 0 Pap. 2 def. Nepos ex **fili** voluntate avi ut **filius** voluntate patris potest manumittere, sed manumissus patris vel avi libertus est.
- D. 40, 1, 25, 0 Gai. 1 de manumiss. Iuris ratio efficit, ut **infantibus** quoque competat libertas.
- D. 40, 2, 1, 0 Pomp. 1 ad Sab. Apud praetorem eundemque tutorem posse **pupillum** ipso auctore manumittere constat.
- D. 40, 2, 4, 0 Iul. 42 dig. Si pater **fili** permiserit servum manumittere et interim decesserit intestato, deinde **filius** ignorans patrem suum mortuum libertatem imposuerit, libertas servo favore libertatis contingit, cum non appareat mutata esse domini voluntas. sin autem ignorante **fili** vetuisset pater per nuntium et antequam **filius** certior fieret, servum manumisisset, liber non fit. nam ut **fili** manumittente servus ad libertatem perveniat, durare oportet patris voluntatem: nam si mutata fuerit, non erit verum volente patre **fili** manumississe.
- D. 40, 2, 10, 0 Marcian. 3 reg. Surdi vel muti patris **filius** iussu eius manumittere potest: furiosi vero **filius** non potest manumittere.
- D. 40, 2, 11, 0 Ulp. 6 de off. procons. Si minor annis viginti manumittit, huiusmodi solent causae manumissionis recipi: si **filius filiave** frater sororve naturalis sit.
- D. 40, 2, 13, 0 Ulp. libro de off. procons. Si collactaneus, si educator, si paedagogus ipsius, si nutrix, vel **filius filiave** cuius eorum, vel alumnus, vel capsarius (id est qui portat libros), vel si in hoc manumittatur, ut procurator sit, dummodo non minor annis decem et octo sit, praeterea et illud exigitur, ut non utique unum servum habeat, qui manumittit. item si matrimonii causa virgo vel mulier manumittatur, exacto

prius iureiurando, ut intra sex menses uxorem eam duci oporteat: ita enim senatus censuit.

- D. 40, 2, 18, 0 Paul. 16 ad Plaut. Apud **filium** familias magistratum manumitti potest, etiamsi ipse **filius** familias manumittere non potest.
- D. 40, 2, 18, 2 Paul. 16 ad Plaut. **Filius** quoque voluntate patris apud patrem manumittere poterit.
- D. 40, 2, 20, 3 Ulp. 2 de off. cons. Mulieri quoque volenti suum **filium** naturalem vel quem ex supra scriptis manumittere permittendum esse Marcellus scribit.
- D. 40, 2, 22, 0 Paul. 12 quaest. Pater ex provincia ad **filium** sciens Romae agentem epistulam fecit, quae permisit ei, quem vellet ex servis, quos in ministerio secum hic habebat, vindicta liberare: post quam **filius** Stichum manumisit apud praetorem: quaero, an fecerit liberum. respondi: quare non hoc concessum credamus patri, ut permittere possit **filius** ex his, quos in ministerio haberet, manumittere? solam enim electionem **filius** concessit, ceterum ipse manumittit.
- D. 40, 2, 24, 0 Paul. 2 ad Ner. **Pupillus** qui **infans** non est apud consilium recte manumittit. Paulus: scilicet tutore auctore, ita tamen, ut peculium eum non sequatur.
- D. 40, 2, 25, 0 Gai. 1 de manumiss. Si tutoris habendi causa **pupillus** manumittat, probationi esse causam Fufidius ait. Nerva **filius** contra sentit, quod verius est: namque perabsurdum est in eligendo tutore firmum videri esse iudicium **pupilli**, cuius in omnibus rebus ut infirmum iudicium tutore auctore regitur.
- D. 40, 4, 7, 0 Ulp. 19 ad Sab. Neratius scribit eius, cui libertas sic data est "si mihi nullus **filius** erit cum moriar, Stichus liber esto", impediri libertatem postumo nato. sed dum speratur nasci, utrum in servitute remanere dicimus an vero ex postfacto respondemus retro liberum fuisse nullo **filius** nato? quod magis arbitror probandum.
- D. 40, 4, 13, 3 Ulp. 5 disp. Sed et si ancilla cum **filiis** libera esse iussa sit, etsi nullos habeat, erit libera: vel si habeat quidem, **filiis** autem eius ad libertatem pertinere non possint, idem erit dicendum: et si ipsa libera esse non possit, **filiis** tamen eius pervenient ad libertatem. nam haec adiectio "cum **filiis**" non facit condicionem, nisi mihi proponas aliam sententiam testatoris fuisse: tunc enim pro condicione erunt haec verba accipienda. condicionem autem non facere argumento est et edictum praetoris, quo ita cavetur "ventrem cum liberis in possessionem esse iubebo": placet enim, etsi nulli liberi sint, ventrem tamen ex edicto in possessionem mittendum.
- D. 40, 4, 17, 1 Iul. 42 dig. Hac scriptura testamenti "Pamphilus liber esto, ita ut **filiis** meis rationem reddat" an sub condicione libertas data videretur, quaesitum est. respondi pure quidem datam libertatem et illam adiectionem "ita ut rationes reddat" condicionem libertati non inicere: tamen quia manifesta voluntas testantis exprimeretur, cogendum eum ad rationes reddendas.
- D. 40, 4, 22, 0 Afr. 9 quaest. Qui **filium** impuberem heredem instituit, Stichum ratione argenti, quod sub cura eius esset, reddita liberum esse iusserat: is servus parte argenti subtracta cum tutore divisit atque ita tutor ei parem rationem adscripsit. consultus, an